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ABSTRAKT

Text práce se zabývá využitím obrazové symboliky ve filmovém médiu a následným

zkoumáním a analýzou některých symbolů ve filmu Markéta Lazarová režiséra Františka

Vláčila z roku 1967. V práci je uvedeno základní seznámení se symbolikou a její

alternativní podobou. Dále se text věnuje filmu samotnému, aby byl čtenář schopen

porozumět dramaturgickému a historickému kontextu díla. Hlavním cílem práce je

poukázat na možnosti využití symbolů jako nositele významu v kinematografii

s příkladovou studií filmu Marketa Lazarová, která se zabývá rozborem vybraných

symbolů.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the use of visual symbolism in film media with a further analysis

of specific symbols of Frantisek Vlacils film Marketa Lazarova from 1967. In this thesis, is

explained the general role of symbols in film and its alternative forms. Further it focuses

on the film Marketa Lazarova itself, to outline the movies dramaturgic and historic context.

The aim of this thesis is to reflect the possibilities of use of symbols as a bearer of the

meaning in cinematography with a case study of the Marketa Lazarova movie.
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ÚVOD

Na začátek bych rád uvedl, proč jsem si pro svou bakalářskou práci zvolil zrovna toto

téma. Jakožto kameraman bývám často pohlcen mainstreamem doby, kde se

kameramanské postupy a technologie vyvíjí den co den, a má pozornost je tak čím dál více

soustřeďována na novodobé a prvoplánově líbivé prvky filmové tvorby.

V této práci jsem však chtěl zkoumat něco, co mi bylo dosud skryto. Zastavit se, zamyslet

se a objevit nové způsoby vyprávění obrazem. Nahlédnout do pozadí věcí a nalézt nové

informace. Analyzovat a hledat skryté významy symbolů ve filmu a zkoumat, jak s nimi

autoři nadále pracují. Věřím, že ve výsledku si ze své práce odnesu cenné zkušenosti

a poznatky, které mi dodají nový nadhled a inspiraci do mé praxe. Doufám také, že mi tato

práce umožní lepší pochopení propojení vizuální a verbální komunikace, a to nejen v mé

tvorbě, ale i v každodenním světě.

Je mi jasné, že symbolika je sama o sobě nesmírně rozsáhlé téma, které již zpracovává

nespočet knih, proto se budu snažit se věnovat symbolice v kontextu filmu Marketa

Lazarová, především problematice zpracovávání symbolů ve smyslu významovém.

I samotnému filmu Marketa Lazarová je již věnováno několik publikací, což je pro mou

práci z hlediska přístupných zdrojů výhodou. Výsledkem této práce pak bude snad jakýsi

průnik obou světů, klíč, jak nahlížet na film a více si všímat, sledovat dílo v hlubší

významové rovině. Věřím, že právě to je vodítkem k detailnějšímu pochopení autorova

záměru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 O SYMBOLECH

Abychom symbolům lépe porozuměli, musíme si nejprve vysvětlit, co to vlastně symbol je

a odkud pochází. Samotné slovo symbol je odvozeninou z řeckého symballein, které si lze

v překladu vyložit jako „složit“ nebo „dát dohromady“1. Z toho dále vzniklo podstatné

jméno ve tvaru „symbolon“ objevující se už ve starém Egyptě nebo antickém Řecku jako

označení pro hliněné předměty určené pro identifikaci osob, latinsky zvané tessera.

Jak je slovo symbol vnímáno dnes? Znak, metafora, alegorie, atribut, ikona, podobenství,

emblém, znamení, hieroglyfy, piktogram – to vše může být chápáno jako symbol, a ačkoliv

se v mnohém liší, jedno mají společné. Musíme znát kontext, abychom byli schopni

porozumět a rozluštit, co je za ním skryto za zprávu či význam. S tím souvisí

i problematika kulturních a dobových rozdílů, kdy stejný symbol může být v různých

kulturách vykládán odlišnými způsoby. I kvůli nepřebernému množství symbolů, které

stále přibývají, je v podstatě nemožné všechny zaznamenat a vyložit si jejich významy.

Zkoumáním významových obsahů symbolů se zabývá sémiotika.

Ve zkratce se tedy jedná o neverbální přenášení významu, zprávy nebo jakékoliv

informace. Se symboly se setkáváme na denní bázi, ať už vědomě či nevědomě. Dopravní

značení, emotikony, ikony nebo i například loga jsou svým způsobem taktéž symboly,

které sdělují jistou myšlenku nebo nás navigují a tím nám usnadňují každodenní život.

Sdělují nám zprávu tak, abychom ji pochopili jasně, stručně a bez hledání a zkoumání.

Možná právě kvůli nepřebernému množství symbolů, se kterými každý den přicházíme do

styku, pak ztrácíme schopnost je vnímat, hledat a dále zkoumat, například právě ve filmech

a umění obecně. Některé symboly také pravděpodobně dobou zestárly nebo jejich využití

kleslo natolik, že pro nové generace nebo jiné sociální skupiny nemají význam tak silný, či

ho úplně ztrácí. Právě zájem o symboliku nám tak může otevřít nové roviny významu

a umožnit nám lépe porozumět neverbální komunikaci nejen mezi autorem a divákem.

1 BECKER, Udo. Slovník symbolů. Přeložil Petr PATOČKA. Praha: Portál, 2002, 351 s., xvi s. barev. obr.
příl. ISBN 80-7178-612-8.

13

1.1 Obrazové využití ve filmu

Součástí znalosti filmové řeči je autorova schopnost vyprávět komplexní příběhy nejen

pomocí dialogů, ale i vizuálních prvků, takzvaně vyprávět obrazem. Tyto prvky, které

umožnují přenést na diváka požadovanou informaci nebo i emoci, se opírají o podmínku,

že je divák schopen je rozeznat a dekódovat jejich opravdový význam. V případě, že se

nejedná o všeobecně známé symboly, je nutné diváka seznámit s vodítky, podle kterých se

bude řídit, aby jim porozuměl. Jak jsem již zmínil v předešlém odstavci, některé skryté

významy můžeme pochytit takřka okamžitě, aniž bychom nad nimi hlouběji dumali, avšak

některé mohou mít vizuální koncepci natolik nenápadnou nebo složitou, že je zaregistruje

jen zkušený divák.

Rád bych tuto myšlenku více přiblížil na příkladu filmu Blade Runner 20492 režiséra

Denise Villeneuvea. Tento snímek z roku 2017 mimo jiné mimořádně dobře pracuje

s využitím barevné palety. Po prvním shlédnutí se může zdát, že se jedná pouze o stylizaci

záběrů se záměrem být líbivé pro diváka. Když bychom se však soustředili na určité scény

a analyzovali, jakým způsobem jsou zpracovány, zjistili bychom, že to není tak úplně

pravda. Při bližším zkoumání můžeme najít klíč, díky kterému je možné odpozorovat

skrytý význam barevné koncepce. Například když se hlavní hrdina „K“ dozvídá novou

informaci nebo nové vodítko k případu, který zkoumá, je vždy v obraze oranžová barva.

A není to tak zvoleno náhodou. Jinak temný a chladný vizuál se mění na silně saturovaný

oranžový právě v momentě, když se „K“ shledává s postavou Ricka Deckarda, který je

spjatý s jeho minulostí a má mu poskytnout cenné informace. Tato koncepce je napříč

celým filmem gradována od slabých akcentů až po silně stylizovaný obraz. V tomto

případě se nejedná o symboliku jako takovou, kterou se budeme dále zabývat v této práci.

Autor však využívá podobného principu jako při práci se symboly a příkladně tak

demonstruje, jak lze pracovat se skrytým významem a umocnit tak divákův zážitek, aniž

by o tom sám věděl. Stačí jen tak málo jako použití jiného typu osvětlení a rázem

i stylizace má svůj skrytý význam.

2 Villeneuve, Denis. 2017. Blade Runner 2049. Alcon Entertainment, 2017.
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Dnes již existuje nepřeberné množství způsobů, jak vyprávět obrazem, a autoři přicházejí

stále s novými cestami sdílení příběhů. Kromě symbolů by měli samozřejmě vědomě

pracovat se záběrováním, blokingem, atmosférou, zvukovou i střihovou skladbou a dalšími

prvky filmové řeči. Svou roli v tom jistě hrají i moderní technologie, které filmařům

dovolují posouvat hranice a díky tomu vytvářet komplexní scény přesně podle představ

autora.
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2 O FILMU MARKETA LAZAROVÁ

Jedná se český filmový snímek z roku 1967, který vznikl pod režijním vedením Františka

Vláčila. Scénář byl vytvořen Františkem Pavlíčkem společně s Františkem Vláčilem, a to

podle stejnojmenné knižní předlohy Vladislava Vančury. Tento mimořádný filmový počin


[…]


bažina rozhodně je. Bohužel jsem se nedočetl, zdali se jednalo o náhodný přírodní jev,

nebo jakým způsobem byl efekt vytvořen. Nejvíce pravděpodobné jsou dvě varianty. Buď

zde byla do vzduchu rozprašována voda a dopadající světlo vytvořilo duhu, nebo byla duha

uměle dodělána v postprodukci pomocí vizuálních efektů.

3.3.3 Strom

Výrazný strom bez listí ověšený různými předměty se objevuje ve scéně, kde mají Adam

a Alexandra incestní styk. V křesťanském umění bývá strom spojován buď se stromem

života nebo stromem poznání dobrého a zlého, přičemž právě tento strom má nabádat

k jednání proti božím zákonům. Filmový strom však připomíná spíše strom obětní,

v obecnější rovině by se dalo mluvit o stromu, který býval uctíván v kultu jako symbol

Boží podstaty. Osobně jej chápu spíše jako jakýsi oltář nebo modlu. Vzhledem k tomu, jak

je celá scéna záběrována, se rozhodně jedná o tajemné místo, protože je nám ukazováno

buď ve velmi detailních záběrech, nebo je strom snímán skrze objekt v popředí.
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3.4 Víra a bůh

Napříč celým filmem je všudypřítomný kontext křesťanské víry. Nejen v dialozích, ale

hlavně v obraze. Jedná se o prvky, které jsou neodmyslitelně spojené s vírou a za zmínku

stojí hlavně způsob práce s nimi. Například kostelík na vrcholku kopce. Svou myšlenku by

ve filmu splnil i obyčejnější kostel, ale tvůrci si záměrně zvolili ten, co stojí na vrcholku

kopce, daleko od všeho ostatního. Dokresluje tak mnohem lépe rozdíl mezi nebem a zemí.

Je zde cítit pocit vzdálenosti, a přitom přítomnosti Boha. Dalším prvkem jsou například

modlitební oltáře, které mají různé podoby, od honosného klášterního, přes malý na

Obořišti, až po chudý ze dřeva v kostelíku. Ve scéně u oltáře v závěru filmu se objevuje

zajímavá deformace obrazu. Jedná se úmyslnou deformaci, pravděpodobně vytvořenou

pomocí anamorfické čočky, využitou pro dosažení lepšího spojení mezi postavou a

divákem. Ve filmu mají svou roli i jeptišky nebo zbloudilý mnich Bernard. Jeptišky často

jen dotváří celek prostředí, například v klášteře nebo u dřevěného oltáře, kde vyplňují

obraz.

Obrázek 9: Kostel na kopci
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3.5 Shrnutí práce autorů se symbolem

Čím více se o film začneme zajímat, tím více dokážeme rozpoznat umělecké záměry

jednotlivých autorů. Ve filmovém záběrování, pokud je řemeslně poctivé, má vše svůj

důvod a smysl. Právě tak tomu je i ve filmu Marketa Lazarová. (Kromě záběru na jelena

v čase 2:26:26, kde jsem rozpoznal moderně oděného muže, pravděpodobně člena štábu

v košili a džínách.) Je až obdivuhodné, kolik práce se symbolikou a významem se v obraze

nachází. Míra výtvarnosti a práce s vyjadřovacími prvky je opravdu velkolepá a při

každém dalším shlédnutí filmu je zde co zkoumat. Zajímavé je použití snímaní z pohledu

postavy. Takzvaný POV, z anglického Point Of View, je hojně využívaný způsob

kamerového snímání sloužící především pro lepší napojení se na pocity postavy nebo

k vyobrazení subjektivní reality postavy. Ve filmu Marketa Lazarová je využit poměrně

často a velmi výrazně. Autoři tímto způsobem z pravidla vyobrazují představy, vzpomínky

či dezorientovanost nebo jiné pomatení.

33

ZÁVĚR

Musím přiznat, že v začátcích své práce jsem si sám nebyl úplně jistý, kam mě mé bádání

zavede. Byl jsem si vědom náročnosti svého úkolu, zároveň mě však poháněla zvědavost a

touha dozvědět a naučit se něco nového. A skutečně, čím více informací jsem k tématu

nacházel, ať už o symbolice obecně nebo o filmu Marketa Lazarová, a čím hlouběji do

historie jsem se ponořil, tím více jsem byl zaujat a fascinován. Nejprve jsem nevěděl, kde

začít hledat vhodné informace, časem jsem se však dostal ke zdrojům, jež se ukázaly být

velmi přínosné a obohacující. Překvapilo mě, kolik rozhovorů, záznamů a dokumentů

týkajících se tohoto filmu existuje.

Jsem si vědom faktu, že Marketa Lazarová již není pro dnešní publikum příliš atraktivním

snímkem, a tím, jak jsem se dozvídal okolnosti vzniku a zkoumal významy jednotlivých

symbolů, určitým způsobem to není nic překvapivého. Jedná se o náročný film, nad nímž

je potřeba se zamýšlet, což je podle mého skromného názoru nárok, který mnoho titulů

novodobé kinematografie na diváka neklade, a to je škoda. Mám pocit, že dnes se tvoří

filmy pro širokou veřejnost, a to často bohužel stylem, aby byly co nejvíce výnosné, ale

mizí z nich výtvarné a umělecké tendence. Proto jsem rád, že jsem v rámci své bakalářské

práce mohl zkoumat film, který je silně umělecky koncipován, a to od scénáře, přes

kameru, až po hudbu a střih.

Symbolika mi tak říkajíc otevřela oči a poskytla mi pohled do pozadí událostí na plátně

i mimo něj. Přesto nelze popřít, že během této práce jsem popsal jen jakousi pomyslnou

špičku ledovce, pouhý zlomek celé problematiky. Je to téma nesmírně obsáhlé a zajímavé,

které dodává příběhům nový hlubší smysl, a proto je podle mého názoru užitečné se

v tomto světě alespoň trochu orientovat.
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