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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Práca so symbolom je vo svojej podstate mimoriadne náročná pre tvorcov v rôznych

umeleckých disciplínach, nevynímajúc samozrejme autorov a spolutvorcov filmového diela.

Zámerne som použil výraz „spolutvorcov“ lebo ak sa jedná o filmové dielo, všetky tvorivé

profesie by sa mali spávať „koherentne“, inak je minimálna šanca na naplnenie tvorivého

cieľa práve z pohľadu symbolu, symboliky a špeciálne sa požiadavka pochopenia scenára

a zámeru režiséra dotýka práve profesie kameramana.

Som rád, že autor si vybral páve filmové dielo rež. Vláčila a kameramana Baťku Markéta

Lazarová. Rovnako by som predpokladal, že analogicky napr. z prostredia slovenskej

kinematografie si niekto vyberie na podobnú analýzu dielo režiséra Eduarda Grečnera Každý

týždeň sedem dní a tu by som dodal, že práve spolupráca s kameramanom Vincentom

Rosincom a doslova tvorivý súzvuk sa podieľali zásadným spôsobom na úspechu a umeleckej

kvalite filmu. Musím tiež dodať, že téma práce je veľmi náročná.

Podobne, ako mnohé iné práce (i na vyšších stupňoch VŠ) i v tejto práci sa dajú nájsť

nepresnosti vecného charakteru, alebo napr. odchýlky vo formuláciách. Drobné výhrady mám

napr. ku poznámke pod čiarou č.3 na str.15, kde autor práce krátko definuje pojem DCP

z oblasti štandardu digitálneho kina DCI. Pojem „sbírka“ by som asi nahradil iným,

terminologicky vhodnejším. Na str. 17 v kap.2.2. je na diskusiu „kvantitatívne kritérium

zobrazovania postavy“. Je známe, že film bol nakrútený v omnoho väčšej metráži a skôr by

som dal prednosť vysvetleniu, že môže jednať i o dôsledok uvedeného.

Rovnako by som uvítal napr. detailnejšiu informáciu, či autor práce pracoval s digitálne

zreštaurovaným filmom z roku 2011.

Práca má dve časti, druhá je z autorského rakurzu a tiež z hodnotiaceho pohľadu na prácu

samotnú a pre jej hodnotu zaujímavá práve „subjektívnym hľadaním, skúmaním a vlastnou

interpretáciou symbolov“ ako by som v skratke citoval autora práce. Samostatným znakom

potvrdzujúcim vyššie uvedené sú formulácie s otáznikom na konci vety, kde sa autor práce

sám pokúša načrtnúť možné výklady určitých scén, obrazov (tu obsahu záberov) vo filme (str.

23, kap. 3.1.5 Beránek). Práve vo výraznej výkladovej subjektívnosti je to pracovne omnoho

krehkejšia pôda „pod nohami“ pre Leoša Hrubana ako keby písal prácu s vopred jasnými

kontúrami a zavedenými pojmovými definíciami. Práve vďaka tomu ale otvára nový a širší

priestor pre autorskú syntézu vedomostí (a i neskoršiu reflexiu), ktoré nadobudol práve pri

písaní práce. Sám v závere píše, že na začiatku práce nemal istotu „kam ho bádanie zavedie“

ale túto autorskú dilemu uzatvára konštatovaním, že nakoniec bol „fascinovaný“ tým, k akým

poznatkom sa nakoniec dopracoval. Čo viac si želať v umeleckej pedagogickej praxi byť

vedúcim tejto práce.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Ako vnímate ČB tonalitu filmu? Podieľala sa kladne, či naopak nepodporila vami sledovanú

problematiku symbolu?

Môžete krátko objasniť prácu so zdrojovými materiálmi, ich štúdium a nízku mieru

zapracovania do formálnej štruktúry práce?

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

V Bratislave dňa 06.06.2023
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 podpis oponenta